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مهدی نریمان

بازیگر:▪فرج▪الله▪سلحشور ▪
فیلم:▪پرواز▪در▪شب▪ ▪

یکــی از کاراکترهای ماندگار ســینمای ملاقلی پــور، »مهدی 
نریمان« است که نقش او را زنده یاد فرج الله سلحشور بازی کرده 
است. مهدی نریمان، فرمانده گردان کمیل است؛ گردانی که در 
محاصره دشــمن گیر افتاده و آب هم تمام  شــده است. هیچ راه 
ارتباطی با بیرون نیست، تا این که نریمان خودش به خط می زند. 
زنده یاد سلحشــور برای نمایش دو وجه مهم از شــخصیت مهدی 
نریمان، چنان عمل کرد که گویی با یک فرمانده واقعی روبه روییم.

رحیم

بازیگر:▪جمشید▪هاشم▪پور ▪
فیلم:▪هیوا ▪

»رحیم« مســئول کمیته تفحص و مفقودین اســت. دوست او 
15 سال پیش شهید شده اما همسرش هیوا نمی خواهد بپذیرد. 
در نهایت هیوا اصرار می کند به محل شهادت همسر برود. رحیم 
او را به تونل شــهادت حمید می برد و اینجا است که داستان فیلم 
»هیــوا« وارد فضــای جنگ می شــود. آنچه رحیــم را در ذهن ها 
جاودانه کرده، شــخصیت بانشاط و شوخ طبع او در شب عملیات 
اســت. هاشــم پور یکی از بهترین بازی های خــود در »هیوا« را به 

نمایش گذاشت .

مریم قندی 

بازیگر:▪عاطفه▪رضوی ▪
فیلم:▪نجات▪یافتگان ▪

»مریم قندی« امدادگر جنگ اســت و درمانگاه صحرایی مورد 
حمله قرار می گیــرد. او می خواهد، یک مجــروح قطع نخاعی را 
از مهلکــه نجات دهد . ملاقلی پور امدادگر فیلمش را نه در پشــت 
خاکریز، که در دل جنگ قــرار داد. مریم برای نجات یک رزمنده 
قطع نخاع، پا در مســیری ســخت می گذارد. عاطفه رضوی همه 
توانــش را به خدمــت می گیرد و چنان به مریم جــان می دهد که 
گویی سرنوشت یک امدادگر واقعی در بحبوحه جنگ را شاهدیم.
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دفــاع مقــدس رویش هــای زیــادی 
داشــته کــه بخشــی از آن در زمینه هنر 
به بار نشسته اســت. جنگ فرصتی بود 
تــا چهره های مختلــف قد علــم کنند و 
هنرشان را به منصه ظهور بنشانند. یکی 
از این افراد، رســول ملاقلی پور است که 
در روزهای ابتدایی دوران دفاع مقدس، 
فعالیت هنری اش را با عکاســی شــروع 
کرد و کمی بعد ســراغ فیلم سازی رفت. 
نتیجه این تــلاش در فیلم های کوتاهی 
مثل »شــاه کوچک« تبلور یافت. اولین 
فیلم بلند ملاقلی پور، »نینوا« اســت که 
آن را با دوربین 16 میلی متری کارگردانی 
کرد و خبر از یک اســتعداد تازه داد. این 
فیلم با حضور جمعی از بازیگران ناآشنا 
به سرانجام رسید که داستان رزمنده ای 
نوجوان بــه نــام »ابوالفضــل« را روایت 
می کرد. فیلم شــرحی اســت بــر ایثار و 
جان فشــانی رزمنده ها که بیش از همه 
تصاویــر مســتندگونه آن در یادها باقی 

مانده است.

بلمی به سوی ساحل / 1364 
نام رســول ملاقلی پور بعد از ساخت 
»بلمی به سوی ساحل« در سال 1364 
ســر زبان هــا افتــاد. فیلم در شــرایطی 
ســاخته شــد که جنگ تحمیلــی هنوز 
ادامه داشــت. به همین دلیــل با اینکه 
دومیــن تجربــه کارگردانی ســازنده اش 
اســت، فضا و موقعیت های فیلم بســیار 
طبیعــی از آب درآمده انــد. »بلمــی به 
سوی ساحل« نه تنها از نظر ساختاری و 
دراماتیك واجد ویژگی های قابل توجهی 
اســت ، بلکه به بازنمایی یکــی از زوایای 
مهم اشــغال خرمشــهر نیز می پــردازد. 
نقطــه ایجــاد درام و مهم تریــن عامــل 
درگرفتن بحران در این فیلم، کارشکنی 
دولــت وقــت به ریاســت بنی صــدر، در 
ارســال تجهیزات دفاعی برای مدافعان 
خرمشهر است. از دیگر مشخصات این 
فیلم، یادبود شــهید »محمــد جهان آرا« 
اســت. داســتان در اواخر مهر ماه سال 
1359، هنگامی که خرمشــهر در خطر 

سقوط قرار داشت، می گذرد. یك گردان 
از پاســداران به فرماندهی مرتضی برای 
کمــك به رزمنــدگان این شــهر از تهران 
حرکــت می کننــد و چــون جاده هــای 
آن حوالی در دســت عراقی ها هســتند  
باید از بندر ماهشــهر بــا هلیکوپتر خود 
را به خرمشــهر برســانند اما کوشــش او 
بــرای در اختیار گرفتــن هلیکوپتر ناکام 
می مانــد.... »بلمی به ســوی ســاحل« 
همچنان اثری شاخص درباره مظلومیت 
خرمشهر اســت؛ فیلمی که ملاقلی پور 
دربــاره اش گفــت: » شــنیده بــودم که 
علــی موحــد بعد از ســقوط خرمشــهر 
تصمیــم می گیرد با دو نفر برود آن طرف 
و بخشــی را کــه دســت عراقی هــا بود، 
شناســایی کند که می رود و بر می گردد 
و جزو چندمین گروهــی هم بود که این 
کار را می کردند. مساله برایم جالب بود، 
به خصــوص اینکــه چند تــا از بچه های 
خرمشــهر ماجرای رفتن و برگشتنشــان 
را برایم تعریف کــرده بودند. علی موحد 
بعــد از ســقوط خرمشــهر می خواهد با 
گردان چهار به آنجا برود؛ هیچ راهی هم 
نداشــت جز اینکه یا با هلیکوپتر برود یا 
با لنج. نماینده بنی صدر اجازه استفاده 
از هلیکوپتــر را به نیروهای غیرارتشــی 
نمــی داد، با لنج هم مکافــات بود چون 
بایــد 48 ســاعت راه می رفتند و این 48 
ساعت می توانست خیلی حیاتی باشد. 
علی موحد گردان چهار را با لنج می برد 
و این قضیه انگیزه من شد برای نگارش 

فیلم نامه بلمی به سوی ساحل.« 

پرواز در شب  / 1365 
ســومین فیلم داســتانی ملاقلی پور، 
زاویــه ای متفــاوت به جنــگ و رزمنده ها 
دارد. »پــروار در شــب« حکایت کســانی 
اســت که با دســت خالی برابر دشــمن 
ایســتادند و تــا آخریــن قطــره خــون از 
مــام وطــن دفاع کردنــد. داســتان را که 
خاطرتان هســت؛ یک گــردان نیروهای 
ایران در محاصره قــرار می گیرد و ارتباط 
آن با قــرارگاه مرکزی قطع می شــود و ... 
ملاقلی پــور در اوج زیبایــی، مظلومیت و 
شــجاعت رزمندگان را به تصویر کشــید. 
خودش درباره آن گفته اســت: »پرواز در 
شــب حاصل یک دوران تنهایی و خلوت 
من بود نسبت به گذشته ام و مرزی که من 

را به سینمای حرفه ای وارد می کرد. اینکه 
تا به حال چطور رفته و چگونه بودم؟ اصلا 
کــی و کجا بــودم و حالا قرار اســت کجا 
بروم. مثل باک ماشــینی که خالی است 
و پت پــت می کند، اســتارت کــه می زنی 
حدود دو، سه متر راه می رود. نیاز داشتم 
شارژ شوم و پرواز در شب من را شارژ کرد. 
باکــم را پر کرد. درس خوبی به من داد. با 
قهرمانانش گریــه می کردم، می جنگیدم 
و گاه حتــی به آنها حســرت می خوردم. 
شاید یکی از علت های موفقیتش هم این 
بود که از یک پشــتوانه تمام ناشدنی مثل 

نهج البلاغه در آن بهره بردم.«

افق / 1364 
گام بعدی رسول ملاقلی پور در سینما 
هم بلند اســت. این بار او ســراغ »افق« 
رفت که به دلیل ســوژه نو و روایت خوب 
مورد اســتقبال مخاطبان قــرار گرفت و 
تبدیل به دومین فیلم پرفروش سال شد. 
فیلم »افــق« درباره غواصانی اســت که 
قرار است طی عملیاتی اسکله »راداری« 
الامیه عــراق را منهدم کننــد. کارگردان 
در ایــن فیلم برخــلاف آثار گذشــته، از 
نگاه صرفــا واقعی فاصلــه می گیرد و به 
نگاه اســتعاری پناه می برد. استفاده از 
اســت  تمهیدی  رویاگونه،  صحنه هــای 
برای رســیدن به این نوع نگاه. »افق« با 
وجود ویژگی های مثبت و مخاطب پسند 
از ســوی منتقدان چندان جدی گرفته 

نشد. 
  

نجات یافتگان/ 1374
بعــد از پایان جنگ، جامعه شــرایطی 
ویــژه داشــت. ملاقلی پــور هــم تصمیم 
گرفــت بــه جــای پرداختن بــه جنگ و 
دل  از  داســتان هایی  آن،  قهرمان هــای 
شرایط روز اجتماع بیرون بکشد. حاصل 
و  »خســوف«  »مجنــون« ،  ســه گانه  آن 
»پناهنده« شــد. هر کــدام از این آثار در 
زمان اکران با واکنش های متفاوت روبه رو 
شــدند اما ملاقلی پور فارغ از تعریف ها و 
انتقادها کار خــود را می کرد. پس از این 
سه فیلم او بار دیگر به عرصه دفاع مقدس 
بازگشــت و فیلم متفاوت و تحسین شــده 
»نجات یافتــگان« را ســاخت. فیلم ادای 
دینی اســت به پرســتاران که در شــرایط 
سخت جنگ و با کمترین امکانات فعالیت 

یادگاری های رسول
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